

Bình Định, ngày 18 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 922/BTP-BTNN ngày 21/3/2017 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước 06 tháng đầu năm 2017; UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước 06 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC

1. Tình hình triển khai và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường của nhà nước trong năm 2017, UBND tỉnh Bình Định ban hành Quyết định số 4939/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 về Chương trình trọng tâm công tác tư pháp của tỉnh năm 2017, trong đó xác định công tác bồi thường nhà nước là một trong những nhiệm vụ công tác trọng tâm của công tác tư pháp của tỉnh, nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức khi bị xâm hại theo tinh thần của Hiến pháp năm 2013.

2. Tình hình quản lý nhà nước về công tác bồi thường

a) Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường

Hiện nay, tất cả các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh đã được bố trí 01 công chức làm công tác pháp chế, đồng thời kiêm nhiệm thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại đơn vị, đối với UBND cấp huyện nhiệm vụ này giao cho Phòng Tư pháp nên đã bố trí 01 công chức của Phòng Tư pháp theo dõi công tác này. Từ đó cho thấy đội ngũ công tác làm công tác bồi thường nhà nước đã đi vào ổn định, nề nếp và từng bước được kiện toàn.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 14/02/2017 ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Định, trong đó lĩnh vực bồi thường nhà nước là một trong những nội dung của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương. Sở Tư pháp là cơ quan thường trực đã tham mưu cho Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức như: Thông qua website của Sở Tư pháp, các phương tiện thông tin đại chúng, trợ giúp pháp lý, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, phụ nữ, thanh niên; phát hành bản tin tư

pháp, tờ rơi, lồng ghép họp, hội nghị cơ quan, đơn vị, sinh hoạt nhân dân thôn, khối phố, sinh hoạt đoàn thể... tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước đã giúp cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức được ý nghĩa, vai trò của công tác bồi thường của nhà nước; trách nhiệm của cá nhân, đơn vị; quyền và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức có yêu cầu bồi thường, trình tự thủ tục yêu cầu giải quyết bồi thường khi phát sinh yêu cầu bồi thường.

3. Tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả

Theo kết quả báo cáo của các sở, ngành chuyên môn thuộc UBND tỉnh, 11 huyện, thị xã, thành phố của tỉnh và qua công tác theo dõi hệ thống thông tin đại chúng, qua công tác giải quyết khiếu nại, trong 06 tháng đầu năm 2017 chưa có tổ chức, cá nhân nào yêu cầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn thực hiện việc bồi thường thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước gây ra trong khi thi hành công vụ theo quy định của pháp luật về bồi thường.

4. Các nhiệm vụ khác

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, các cơ quan chuyên môn của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh tham mưu, giúp UBND tỉnh tích cực thực hiện các nhiệm vụ:

- Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh tiến hành kiểm tra công tác bồi thường tại huyện Hoài Nhơn, An Lão. Theo đó tập trung kiểm tra việc triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước, việc bố trí công chức thực hiện công tác bồi thường, việc tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác bồi thường cho cán bộ, công chức và người dân biết thực hiện, đảm bảo kinh phí và trang thiết bị phục vụ cho công tác bồi thường;

- Đề xuất trình UBND tỉnh xác định trách nhiệm bồi thường trong trường hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc chưa có sự thống nhất về việc xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường giữa các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố theo quy định của pháp luật;

- Theo dõi thông tin việc yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường qua các kênh như: Phản ánh của nhân dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hệ thống thông tin đại chúng...

- Cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường;

- Theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật.

5. Đánh giá chung những kết quả đạt được

Trong thời gian qua, công tác triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước được các cấp, các ngành triển khai thực hiện nghiêm túc với

các hình thức khác nhau, đa dạng, phong phú, bước đầu chuẩn bị các điều kiện về nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc... để phục vụ cho công tác bồi thường nhà nước. Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước dần đi vào cuộc sống, thực tế đã khẳng định chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước trong việc thiết lập cơ chế bồi thường đặc thù để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp thực hiện quyền yêu cầu bồi thường thiêt hại do cán bộ, công chức, viên chức gây ra khi thi hành công vụ, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trách nhiệm công vụ đối với cán bộ, công chức.

6. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác bồi thường nhà nước.

- Lĩnh vực bồi thường nhà nước là công tác phức tạp, đội ngũ cán bộ công chức giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường của các cơ quan, đơn vị, địa phương là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo, bồi dưỡng thiếu kinh nghiệm thực tiễn về công tác bồi thường nói chung, giải quyết yêu cầu bồi thường cho công dân, tổ chức nói riêng.

- Biên chế cán bộ, công chức làm công tác bồi thường do Trung ương phân bổ cho địa phương chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ được Nhà nước giao.

II. NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2017

- Tiếp tục triển khai quán triệt thực hiện các quy định pháp luật hiện hành về trách nhiệm bồi thường.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các quy định có liên quan đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Cử cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước của đơn vị tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của công tác bồi thường của Nhà nước.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện thực hiện nghiêm túc giải quyết bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả khi có vụ việc phát sinh theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động, tích cực phối hợp với các ngành có liên quan nghiên cứu, tham gia góp ý có chất lượng dự án Luật TNBTCCN sửa đổi theo yêu cầu của Ủy ban pháp luật của Quốc hội và Bộ Tư pháp.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Tư pháp sớm trình Chính phủ trình Quốc hội sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho đảm bảo thống nhất, đồng bộ và phù hợp với Hiến pháp năm 2013, hệ thống các văn bản quy phạm về hình sự, dân sự, tố tụng, thi hành án và hành chính.

2. Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp các Bộ, ngành thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn, nghiệp vụ làm công tác giải

quyết yêu cầu bồi thường; quản lý nhà nước về công tác bồi thường cho đội ngũ công chức làm công tác bồi thường.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác bồi thường 06 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Yêu
Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Bồi thường nhà nước - BTP;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, K2. *fm*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Châu